cuando pudiere justificar valedera y suficientemente la causa que hubiere imposibilitado 
la respectiva comunicación. 
El trabajador que incurra en inasistencia sin justificar será sancionado conforme se 
indica seguidamente: 
a) Por cinco (5) inasistencias en un término de hasta trescientos sesenta y cinco (365) 
días entre la primera y la tercera: cinco (5) días de suspensión. 
b) Por cinco (5) inasistencias en el término de hasta trescientos sesenta y cinco (365) 
días entre la primera y la tercera registradas en un lapso de hasta dos (2) años, a contar 
de la última que motivó la sanción del inciso anterior: quince (15) días de suspensión 
c) Por cinco (5) inasistencias en el término de hasta trescientos sesenta y cinco (365) 
días entre la primera y la tercera registrada en un lapso de hasta dos (2) años a contar de 
la última que motivó la sanción del inciso anterior: veinte (20) días de suspensión. 
d) Por cinco (5) inasistencias en el término de hasta trescientos sesenta y cinco (365) 
días entre la primera y la tercera registrada en un lapso de hasta dos (2) años a contar de 
la última que motivó la sanción del inciso anterior: treinta (30) días. 
e) Por cinco (5) inasistencias en el término de hasta trescientos sesenta y cinco (365) 
días entre la primera y la tercera registrada en un lapso de hasta dos (2) años a contar de 
la última que motivó la sanción del inciso anterior: cesantía. 
Al trabajador que se halle incurso en la falta que prevén los incisos a), b) c) y d), se le